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Anotace

Tématem mé bakalářské práce je průzkum trhu práce v České republice, zvláště

v okrese Třebíč. Cílem je osvětlení problematických oblastí nezaměstnanosti a analýza

(pomocí dotazníkové metody) chování uchazečů o zaměstnání, kteří se registrují na

Úřadu práce v Třebíči, a jejich přístupu k tomuto úřadu.

The topic of my bachelor´s thesis is the survey of the employment market in the

Czech Republic, especially in Třebíč region. The main aim is to enligten the major

difficulties of unemployment as well as to analyse behaviour (usány a questionnaire) of

registered applicants and thein attitude to the local employment service agency in

Třebíč.
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Úvod

Důvodem výběru tohoto tématu byla stupňující se problematika

nezaměstnanosti. Tento problém je celorepublikový a navíc bydlím v okrese, kde je

míra nezaměstnanosti nad celorepublikovým průměrem. V mé bakalářské práci tuto

problematiku rozdělím do několika částí. Nejdříve uvádím základní pojmy a definice,

které s nezaměstnaností souvisí. Dále pak zanalyzuji problematické oblasti

nezaměstnanosti. Při některých kapitolách se zaměřím na okres Třebíč, u ostatních se

budu zabývat celou Českou republikou. Na závěr bakalářské práce provedu

marketingový výzkum chování nezaměstnaných k úřadu práce. Marketingový výzkum

jsem prováděla na Úřadu práce v Třebíči pomocí dotazníkové metody a osobního

dotazování. Výsledkem tohoto průzkumu bude analýza chování uchazečů o zaměstnání

a jejich vztahu k úřadu práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost je podle Mareše (1998, s.15) jeden z ústředních problémů

současného kapitalismu. Nezaměstnanost je makroekonomický ukazatel, který slouží

k posouzení národního hospodářství, a který znamená ztrátu jak statků a služeb, které by

mohly být nezaměstnanými vyrobeny, tak ztrátu v podobě dávek v nezaměstnanosti,

které zatěžují státní rozpočet. Údaje o nezaměstnanosti se shromažďují měsíčně, ve

statistikách se uvádí % míra nezaměstnanosti státu, jednotlivých krajů, okresů,

konkrétních obcí a měst. K tomuto účelu se obyvatelstvo starší 15-ti let dělí na 3

základní skupiny:

• zaměstnaní – obyvatelstvo, které má placené zaměstnání, nebo sebezaměstnání

(včetně osob dočasně v práci nepřítomných, ale s formální vazbou

k zaměstnání);

• nezaměstnaní – ekonomicky aktivní obyvatelstvo (osoby schopné a ochotné

pracovat); lidé, kteří nemají placená zaměstnání ani sebezaměstnání, přitom

práci aktivně hledají a jsou ochotni během určité doby do zaměstnání nastoupit;

• ostatní – ekonomicky neaktivní obyvatelstvo; lidé, kteří práci nemají a ani ji

aktivně nehledají (např. studenti, penzisté, invalidé, ženy v domácnosti – pokud

nesplňují podmínky předchozích skupin).

Vývoj nezaměstnanosti se měří podle tzv. míry nezaměstnanosti:

nezaměstnaní, kteří hledají zaměstnání
míra nezaměstnanosti (%) = -------------------------------------------------------- x 100
ekonomicky aktivní obyvatelstvo (EAO)

Při měření nezaměstnanosti vznikají některé nedostatky, tzn. že měření

nevystihuje určité skupiny. Jsou to zaměstnanci, jejichž pracovní zařazení se zhoršilo,

nebo kteří jsou nuceni pracovat na zkrácený pracovní úvazek. Dále pak jsou to

pracovníci, kteří se rekvalifikují a lidé, kteří práci našli, ale nastoupí až později.
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1.1 Typy nezam ěstnanosti

Frikční nezaměstnanost

Mareš (1998, s.18 - 22) uvádí, že frikční nezaměstnanost vyjadřuje neustálý

pohyb lidí mezi oblastmi a pracovními místy nebo v průběhu jednotlivých stádií

životního cyklu. Charakteristickým rysem je krátkodobost. Tato nezaměstnanost se nedá

odstranit. Jsou to např. nezaměstnaní, kteří byli propuštěni; dobrovolně opustili minulé

zaměstnání a hledají lépe placené zaměstnání nebo nově vstupují do pracovní síly –

studenti.

Strukturální nezaměstnanost

Vyplývá ze změn ve struktuře národního hospodářství. Tato nezaměstnanost je

vyvolána zejména technickým pokrokem a změnami v preferencích spotřebitelů. Vzniká

za nesouladu nabídky a poptávky po pracovnících (poptávka po určitém druhu práce se

zvyšuje, zatímco poptávka po jiném druhu práce se snižuje, nabídka se ani v jednom

případě nepřizpůsobuje dostatečně rychle – nerovnováha u jednotlivých povolání nebo

oblastí).

Sezónní nezaměstnanost

Souvisí s tím, že některé subjekty vytváří sezónní pracovní místa v určitém

ročním období (např. zemědělství).

Cyklická nezaměstnanost

Je spojena s hospodářským cyklem tržní ekonomiky a její vývoj závisí na vztahu

mezi skutečným a potencionálním HDP. Cyklická nezaměstnanost vzniká, je-li celková

poptávka po práci nízká, celkové výdaje a produkt se snižují, nezaměstnanost se zvyšuje

prakticky všude: tento stav nastává zejména v období hospodářské recese, pracovníci

jsou propouštěni bez nároku na návrat.
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1.1.1 Příčiny nezam ěstnanosti

Rozhodující charakteristikou trhu práce jsou nepružné mzdy a dlouhodobá

nerovnováha mezi nabídkou práce a poptávkou po ní. Základní nepružností mezd je

mikroekonomické chování ekonomických subjektů při stanovení mezd. Významnou

úlohu zde hrají náklady spojené se změnami ve mzdových a platových sazbách na pocit

spravedlnosti a dobré pracovní výkony, složitost jednání s odbory atd. Rozlišujeme tři

základní příčiny nezaměstnanosti:

• demografické změny – souvisí s demografickou strukturou ekonomicky

aktivního obyvatelstva a s rostoucí ekonomickou aktivitou dospívající mládeže,

příslušníků menšin a žen (tyto skupiny mají větší tendenci k nezaměstnanosti);

• vládní politika – vyšší nezaměstnanost vlivem větších sociálních jistot

vytvořených vládou, menší snaha, nižší zájem o hůře placenou práci;

• strukturální změny – dochází k vzestupné tendenci strukturální nezaměstnanosti,

ekonomika se rychle mění, zatímco pracovníci reagují na tyto změny mnohem

pomaleji.

1.2 Historie nezam ěstnanosti v ČR

Jak uvádí Buchtová (2000, s. 37 – 40) poprvé se staly nezaměstnanost a sociální

důsledky nezaměstnanosti hlavními sociálními problémy na přelomu 19. a 20. století, i

když není ještě chápána jako jev související s tržní ekonomikou. Přesto dochází ke

konci 19. století k prvním vážným politickým a veřejným debatám na téma

nezaměstnanosti, které vyústily do zřízení prvních státních institucí zprostředkujících

práci i celonárodních a státem garantovaných systémů pojištění pro případ

nezaměstnanosti. Díky první světové válce byla nezaměstnanost prakticky odstraněna,

ale po jejím skončení následoval v letech 1920 – 1921 počátek deprese, která se

dramaticky opakovala a vyvrcholila v třicátých letech. Krize a nezaměstnanost 30. let

představovala kulturní šok, s ním se ještě dlouhá léta vyrovnávaly ekonomické a

politické systémy.
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V poválečné Evropě se dosti dlouhou dobu dařilo udržovat plnou zaměstnanost.

Prakticky až do 60. let nepřekračovala míra nezaměstnanosti 3 – 4 %, což bylo chápáno

jako normální frikční nezaměstnanost. Toto skončilo krizí v 70. letech, když stoupla

nezaměstnanost nad hranici. Tvorba zaměstnanosti stagnovala, zatímco počet

pracovních sil se prudce zvýšil. Výsledkem byl výrazný vzestup nezaměstnanosti

z hodnot kolem 3 % na nejvyšší hodnotu 10,8 % v roce 1985. V letech 1986 – 1990 se

projevily důsledky změněné politické orientace a strukturálních změn na počátku

80. let. Zvýšilo se tempo ekonomického růstu, zaměstnanost se zvyšovala a

nezaměstnanost se snížila na 8,3 % v roce 1990. Tento trend pokračuje a

celorepubliková nezaměstnanost se pohybuje téměř na stejné úrovni 7 – 8 %.

Nyní se nezaměstnaností v České republice zabývá Ministerstvo práce a


[…]


zřejmé, že v budoucnosti by nezaměstnanost v zimním období neměla být tak odlišná

od jiných období.

U nezaměstnaných se projevuje tendence zdůrazňovat odpovědnost státu a

společnosti – ta ať se postará o práci. Chybí informovanost, poradenství, ale do značné

míry i zájem. Převládá stále názor, že jednou získaná kvalifikace musí stačit na celý

život. Nejvíce respondentů (35 %) se na úřadu práce registruje 2 – 5 let a přitom je

jejich přístup k hledání práce velmi laxní. Obdobný přístup mají i ostatní oslovení

nezaměstnaní. Sice 77 % nezaměstnaných na otázku, zda se snaží sami aktivně hledat

zaměstnání odpovědělo „ano“, ale více se spoléhají na úřad práce. Přitom pouze 17 %

respondentů je spokojeno s činností úřadu práce. Ostatní oslovení uchazeči o
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zaměstnání s činností úřadu práce nejsou spokojeni a na úřadu práce nenacházejí

dostatek informací ani pracovních nabídek. Zároveň se pouze 3 respondenti registrují

v nějaké agentuře, která zprostředkovává práci.

Z tohoto průzkumu chování nezaměstnaných a jejich důvěře k Úřadu práce

v Třebíči vyplývá, že většina nezaměstnaných není spokojena s činností úřadu práce a

nenachází zde dostatečné informace a pracovní nabídky. Respondenty jsem poprosila o

oznámkování činnosti úřadu práce (podle školní známkovací stupnice), výsledná

známka byla 3,19, což téměř vyplývá z předchozích odpovědí. V rozporu s předchozími

odpověďmi většina nezaměstnaných se neregistruje v žádné agentuře, která

zprostředkovává práci a ani se neúčastnili žádného rekvalifikačního kurzu. Většina

uchazečů o zaměstnání hledá jakoukoli práci, ostatní (9 respondentů) hledají práci, která

odpovídá jejich pracovnímu zařazení – obvykle jsou to absolventi škol.

Dotazovaní uchazeči o zaměstnání jsou skeptičtí a téměř všichni po roce

usilovného hledání práce rezignovala a tak si myslím, že by měli být více motivování ze

strany úřadu práce. Avšak vše nezáleží pouze na úřadu práce, ale také nezaměstnaní by

měli změnit svůj přístup k hledání zaměstnání, více se snažit a nespoléhat stále jen na

úřad práce.
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DOTAZNÍK – pouze pro nezaměstnané

Vašeho dotazníku bude použito pouze pro zpracování mé bakalářské práce, proto může

být anonymní.

Děkuji za spolupráci.

Monika Palátová

1) Pohlaví: ⁪ žena ⁪ muž

2) Věk: ⁪ 15 – 19 ⁪ 20 – 30 ⁪ 31 - 50 ⁪ 51 a více

3) Nejvyšší dosažené vzdělání: ⁪ základní

⁪ gymnázium

⁪ střední odborná škola

⁪ střední odborné učiliště

⁪ vyšší odborná škola

⁪ vysoká škola

4) Už jste pracoval/a předtím než jste se zaregistroval/a na úřadu práce?

⁪ ano ⁪ méně než 1 rok

⁪ 2 – 5 let

⁪ 6 – 10 let

⁪ více než 10 let

⁪ ne

Pokud jste zaškrtli NE – pokračujte otázkou č. 6)

5) Z jakého důvodu jste opustil/a své zaměstnání?

⁪ organizační změny

⁪ PP rozvázán dohodou nebo na vlastní žádost

⁪ z osobních důvodů
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 ⁪ ze zdravotních důvodů

⁪ pro porušení pracovní kázně

6) Jak dlouho se registrujete na ÚP?

⁪ méně jak ½ roku

⁪ ½ roku – 1 rok

⁪ 2 – 5 let

⁪ 6 – 10 let

⁪ více jak 10 let

7) Snažíte se i sám/sama aktivně hledat zaměstnání?

⁪ ano

⁪ ne

8) Registrujete se současně i v agentuře, která zprostředkovává práci?

⁪ ano, v jaké ………………………………

⁪ ne

9) Nacházíte na ÚP dostatek informací týkajících se pracovních možností na okrese

Třebíč?

⁪ ano

⁪ ne

10) Jakou známkou byste ohodnotil/a činnost ÚP Třebíč?

⁪ 1 ⁪ 2 ⁪ 3 ⁪ 4 ⁪ 5

(1 – výborná informovanost, 5 – špatná informovanost)

11) Spokojil/a byste se se zaměstnáním, které neodpovídá Vašemu pracovnímu

zařazení?

⁪ ano

⁪ ne, proč ………………………………………….
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12) Zúčastnil/a jste se nějakého rekvalifikačního kurzu?

⁪ ano, jakého ……………………………………….

⁪ ne

13) Je pro Vás důležitá prestiž spojená s určitým druhem povolání?

⁪ ano

⁪ ne

⁪ nevím
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Mapa 1: Členění okresu Třebíč dle mikroregionů s příslušnými mírami nezaměstnanosti

k 31. 12. 2006 (zdroj: ÚP Třebíč)
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Příloha 3
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Graf 1.: Průměrná mzda v odvětvové klasifikaci ekonomických činností v porovnání

s průměrnou mzdou v České republice (zdroj: ČSÚ)

A Zemědělství a myslivost, lesnictví

B Rybolov a chov ryb

C Těžba nerostných surovin

D Zpracovatelský průmysl

E Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody

F Stavebnictví

G Obchod, opravy motorových vozidel

H Ubytování a stravování

I Doprava, skladování a spoje

J Finanční zprostředkování

K Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu, podnikatelské činnosti

L Veřejná správa obrana, povinné sociální zabezpečení

M Vzdělávání

N Zdravotní a sociální péče, veterinární činnosti

O Ostatní veřejné, sociální a osobní služby
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