Posudek bakalá řské práce
Průzkum trhu práce v České republice, zvláště v okrese Třebíč

Autorka se ve své práci zaměřila na popsání trhu práce v České republice. Detailněji popisuje
situaci na trhu práce v okresu Třebíč.

Práce je rozdělena do dvou výrazných částí a to na část teoretickou, kde popisuje fenomén
nezaměstnanosti, definuje rekvalifikaci, agentury práce a charakterizuje také marketingový
výzkum.

V druhé části autorka aktivně zpracovává problematiku rekvalifikace v okrese Třebíč, situaci
na trhu práce v mikroregionech Třebíč. Ke konci práce je popsán výzkum mezi
nezaměstnanými z ÚP v Třebíči. Do výzkumu bylo zahrnuto celkem 100 nezaměstnaných.

Připomínky k práci:

- v práci jsou drobné překlepy (jako na str. 22 atd..)
- kapitola „ohodnocení práce různých skupin obyvatelstva“ a kapitola „uplatňování

absolventů škol na trhu práce“ by měla být spíše zařazena v teoretické části a ne
výzkumné

- čísla stránek v obsahu neodpovídají kapitolám v samotné práci

Práce je dosti rozsáhlá, tabulky a grafy jsou dobře zpracované.

Přínos práce vidím v dokonalém zmapování situace na trhu práce v oblasti Třebíč. Výsledy
práce mohou být přínosem i pro pracovníky a management úřadu práce v této lokalitě. Zvláště
z důvodu vysokého procenta nezaměstnanosti v okresu Třebíč.

Práci doporučuji k obhajobě

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 22.5.2007

Diplomantka: Palátová Monika

Aprobace: FIMp
Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Jaroslava Bjalkovová, Ph.D.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucí bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl